Concilium Tridentinum et omnes Patres ex hoc quod homo odit et blasphematur Deum, concludunt etiam hominem esse liberum a Dei praemotione. Non enim Deus divisus est contra se, ut impellat hominem contra se facere et dicere. Quapropter nec Deus potest cogere voluntatem; potest tamen mutare: sed tunc (ait S. Thomas) non meretur homo, nec demeretur; multo minus obiecta. Quapropter quamvis homo nihil operetur, nisi ex apprehensione boni et mali; bona autem omnia exteriora sunt et mala: non tamen ab eis cogitur. Nam potest adhuc consilio uti et deliberare. Et quamvis in fine deliberationis videatur coactus apparentia boni in examine praevio, tamen potest deliberationem mutare; unde non coactus videtur. Non enim eligit hoc tanquam non possit oppositum, sed quia utrumque potest dicitur eligere; nonne et ego nunc possum scribere, et non scribere? edere, et non edere praesente cibo? et multa facere, et respuere? et eligere magis scribere, quam deambulare? et licet eligam ita, quia pro tunc videtur mihi melius esse scribere quam aliud facere, tamen si velim, quod videtur peius aggrediar, saltem ut ostendam non me cogi. Sed dicunt: hoc quoque facis propter melius; qui videtur tibi melius esse ostendere, quod non potes cogi, quam illud facere, quod aliunde videbatur melius. Fateor: sed non quidem invitatus haec facio et non facio: sed sponte, neque sponte uti bestiae faciunt multa, qualem spontaneitatem nobis concedit Calvinus, libertatis nostrae hostis, sed sponte per actum elicitem de novo non moventibus passionibus et obiectis, sed me eligente hoc: bruta enim sponte agunt, sed serviliter, non libere prout ab obiectis invitantur, imaginationem moventibus solum, uti nos aliquando, et hoc sufficit ad libertatem manifestandam. At si instas hoc fatale fuisse me de his dubitare, et tale periculum facere in libertate nostra, et ita scribere electione edita, et non illata ab obiectis: ego quoque fateor ex ordine causarum huc deventum esse, sed intra hunc ordinem causarum causam liberam esse voluntatem contendo. Non tamen fatale fuisse me hic et nunc sic hoc velle, ex decreto praecedente: sic enim liber non essem, licet spontaneus. Coactio autem in lege humana ex parte excusat, non in divina, quoniam revera non datur coactio ad peccatum, cum non possit esse peccatum, nisi voluntarium. Nam neque obiecta nos ita novent, ut non pos-

i Padri, in base al fatto che l'uomo odia e bestemmia Dio, concludono pure che l'uomo è libero di fronte alla premozione di Dio; Dio infatti non è diviso contro sé stesso, fino a spingere l'uomo a fare e a dire contro sé stesso; pertanto Dio non può costringere la volontà; può tuttavia mutarla; ma allora (dice s. Tommaso) l'uomo non ha né meriti né demeriti; e molto meno lo possono gli oggetti; pertanto, benché l'uomo non operi se non in funzione di un bene o di un male appreso, e d'altra parte tutte le cose esterne siano dei beni o dei mali, tuttavia non viene necessitato da essi, giacché può ancora ponderare e deliberare; e quantunque al termine della deliberazione sembri necessitato dall'apparenza del bene nell'esame previo, tuttavia egli può mutare la deliberazione; perciò egli non si rivela necessitato; infatti egli non sceglie una cosa come se non potesse scegliere l'opposta, bensì di lui si dice che sceglie perché lo può di fronte all'uno e all'altro oggetto; non posso io forse ora scrivere e non scrivere? mangiare e non mangiare alla presenza del cibo? e fare o respingere molte cose, e scegliere lo scrivere piuttosto che il camminare? E benché scelga così, perché ora mi sembra meglio scrivere che fare altro, tuttavia, se voglio ciò che pare peggio, lo faccio, almeno per mostrare che non sono necessitato. Ma dicono: anche questo tu lo fai per il meglio, perché pare a te che meglio sia mostrare che non puoi venir necessitato piuttosto che far quel che d'altronde sembrava meglio. Lo confesso, ma non certo malvolentieri faccio o non faccio queste cose, bensì spontaneamente, ma non con quella spontaneità, con cui gli animali fanno molte cose — la quale spontaneità Calvino, nemico della nostra libertà, ci concede — bensì con una spontaneità legata ad un nuovo atto elicito, non in quanto mi muovono le passioni e gli oggetti, sibbene in quanto io scelgo questo; gli animali infatti agiscono spontaneamente, ma servilmente, non liberamente, secondo che vengono attratti dagli oggetti che muovono solo l'immaginazione, come succede talvolta a noi; e questo basta a mostrare la libertà. Ma se insisti col dire che è stato fatale che io discuta queste cose e produca argomenti sulla nostra libertà e scriva così in base ad un'elezione propria, non apportata dagli oggetti, anch'io confesso di essere pervenuto a questo in base all'ordine delle cause, ma sostengo che dentro tale ordine delle cause la volontà è causa libera; tuttavia non è stato fatale che io qui ed ora voglia ciò in base ad un decreto precedente; infatti, se così fosse, io non sarei libero, benché spontaneo; la coazione scusa in parte nella legge umana, non in quella divina, giacché non c'è in realtà coazione al peccato, perché non può esservi peccato senza la volontarietà; infatti neppure gli oggetti ci muovono in modo da

simus actum volendi non elicere; vele licitum non retinere. Fragilitas et ignorantia invincibilis excusant, non autem vincibiles. Voluntas vero semper invicta.

CAPUT VI

ARTT. I-II

ART. III

Voluntatem a se moveri ad velle; et ad summum obiectum, non ad media determinari; sed ad velle hoc vel illud moveri a coelo et ab obiectis, non tamen cogi ad volendum, sed ad patiendum et aliud agendum, et hoc cunctis rebus convenire: sed voluntatem humanam posse insuper novo uti consilio et consuetudine, ac proposita respuere obiecta et passiones. Et particularizare et mutare impulsus, etiam supernos.

Quaeritur adhuc, utrum voluntas humana moveatur a coelo aut a Deo, aut a seipsa. Respondeo quod omnia creata sunt ad suos actus determinata a Deo, vel determinabilia. Quaedam quidem ad unum; quoniam illis dat formam unam, ut principium actus; sic grave a Deo determinatum nascitur ad motum deorsum tantum; et calor ad calefaciendum. Quae autem cognitionem habent, et per plura media, et per plures actus ad suos fines ferri opus habent: non nascuntur determinata ad unum, sed determinabilia: ut animal et homo; sunt enim determinata solum ad proprium summum bonum in communi, idest ad felicitatem, sui scilicet conservationem tranquillam, quam non possunt non appetere; ad media vero sunt determinabilia; sed bruta a passionibus et oblati obiectis determinantur, ita ut non possint iuxta ipsas non operari, nisi aliae passiones novae a prioribus retrahant ipsa, ut canis non potest non latrare contra vulpem, nisi verbere vel cibo oblato. Homo vero determinat etiam

non poter porre l'atto di volere o, dopo che l'abbiamo posto, non mantenerlo. La fragilità e l'ignoranza invincibili scusano, ma non quelle vincibili. Però la volontà è sempre invitta.

CAPITOLO VI

ARTICOLI I-II

Le cose agiscono per coazione; la libertà più autentica è nel volere più che nell'agire.

ARTICOLO III

La volontà si muove da sé al volere, ed è determinata davanti ad un oggetto sommo, non davanti ai mezzi; però a volere questo o quello è mossa dal cielo e dagli oggetti; tuttavia non è necessitata a volere, bensì a patire ed a fare altro; il che conviene a tutte le cose; inoltre la volontà umana può adoperare una nuova ponderazione e consuetudine, e rigettare gli oggetti proposti e le passioni, particularizzare e mutare gl'impulsi, anche quelli superiori.

Si domanda ulteriormente se la volontà umana venga mossa dal cielo o da Dio o da sé stessa. Rispondo che tutte le cose sono state create come determinate o determinabili da Dio ai propri atti; alcune cose come determinate ad una sola cosa, perché egli dà ad esse una sola forma come principio dell'atto: così il grave nasce determinato da Dio solo al moto verso il basso, e il caldo a riscaldare. Le cose che hanno conoscenza esigono di dirigersi ai propri fini con più mezzi e più atti; esse non nascono determinate ad una sola cosa, bensì determinabili, come l'animale e l'uomo; essi sono infatti determinati solo al proprio sommo bene in genere, cioè alla felicità propria, ossia alla conservazione tranquilla, che non possono non desiderare; di fronte ai mezzi essi sono determinabili; però gli animali vengono determinati dalle passioni e dagli oggetti che si offrono, talché non possano non operare conformemente ad essi, salvo che passioni diverse dalle precedenti non li ritraggano, così come il cane non può non latrare contro la volpe, salvo che venga distolto con una bastonata o con offerta di cibo. L'uomo invece determina sé stesso anche contro

se ipsum contra passiones, quoniam pluribus speciebus operatur et ratiocinio; et cum accipit potionem amaram, a consilio medici, quod puer et canis non faceret; item contra obiecta: oblatam enim virginem aversatur, et nive pudenda castigat Franciscus; item contra Deum, quem homo parvus et diabolus oderunt et blasphemant ergo non determinatur a passione, nec ab obiectis nec a Deo, hic et nunc, et sic; nisi ipse velit. Voluntas ergo rationalis ex quo creata est semper illud vult esse, cuius est voluntas; nec a Deo movetur, nisi sicut caetera omnia entia influxu generali, et ad bonum: nec a coelo nisi sicut ab offerente obiecta, quae specificant ipsum velle, sed non faciunt. Quia etiam in organis imprimit calorem, siccitatem, humiditatem, et frigus per se, vel per accidens, ipsum coelum movet corpus, et indirecte et dispositive voluntatem; et spiritus enim corporeus est, et patitur a cunctis rebus. Anima in spiritu primo insidet, et eius afficitur passionibus; unde acto in furorem spiritu, et ipsa alienatur; unde vult furiosa irrationalique voluntate. Tamen dum sanus est spiritus, ipsa indirecte movetur a coelo, et ab omnibus obiectis externis, a terra, ab aëre, et hominibus. Sed tamen nullus istorum motuum ipsam violentat, nisi aliquando per accidens immutato spiritu in furorem, et tunc non adest culpa, nisi fuerit mens volens furoris causa. Aliarum vero rerum coelum immutat vires, solum tamen corporatas, ut et spiritus nostri, sic et naturas, et cupiditates; omnis enim natura potentia, sapientia, et appetitu constituitur puris vel corporatis.

Appetitus ergo mutatur tanquam naturae pars in naturalibus; et quia coelum naturali et consueto agit modo, eius vis non dignoscitur, sed in omnibus maxima est, sed non sola, quoniam tellus et aliae res partem habent; licet autem omnia sint coeli opera, tamen coelum hoc non sentit, sed tantummodo calorem effundere et terram destruere, sicut et terra destruere coelum et se defendere. Quaecumque autem praeter id sunt intra coelum ac terram, praeter intentionem coeli et terrae fiunt, et a Deo solo intelliguntur et ordinantur, ut declarabimus. Quapropter coelum immutat volitiones, sed magis fatum. Non enim solum coelum facit pluviam, sed terra et locus et alia entia concurrunt; pluvia autem per accidens mutat voluntatem navigantis et arantis, ne navigent, neque arent, neque ambulent. Calor enim aestum facit et iram et fastidium, unde bella oriuntur;

le passioni, perché opera in maniere diverse e col raziocinio, come quando prende una pozione amara per consiglio del medico; il che non farebbe un fanciullo e un cane; così pure contro gli oggetti: Francesco rifiuta infatti la giovane che gli si offre e castiga con la neve le parti pudende; così pure contro Dio, che l'omuncolo e il diavolo odiano e bestemmiano; dunque l'uomo non è determinato dalla passione né dagli oggetti né da Dio, qui ed ora e così, salvo che egli lo voglia. Dunque la volontà ragionevole, dal momento che è stata creata, vuole essere sempre ciò di cui è volontà; e non è mossa da Dio se non come tutti gli altri enti, cioè con influsso generale, e al bene; neppure dal cielo, se non come da ciò che presenta gli oggetti che specificano il volere, e non lo causano; siccome anche negli organi esso infonde calore, secchezza, umidità e freddo, per sé o accidentalmente, lo stesso cielo muove il corpo, e indirettamente e dispositivamente la volontà; infatti anche lo spirito è corporeo e patisce da parte di tutte le cose. L'anima risiede primieramente nello spirito e vien affetta dalle passioni di esso; onde, eccitato lo spirito al furore, anch'essa viene alienata, e per questo vuole con volontà furiosa e irrazionale; tuttavia, quando lo spirito è sano, essa è mossa indirettamente dal cielo e da tutti gli oggetti esterni, dalla terra, dall'aria e dagli uomini; però nessuna di queste mozioni la violenta, salvo talora accidentalmente a causa dello spirito portato al furore; ma allora non vi è colpa, salvo che la mente, volendolo, sia stata la causa del furore. Il cielo modifica, sí, le forze delle altre cause, ma solo quelle immesse nei corpi, e anche quelle del nostro spirito; così pure le nature e i desideri, giacché ogni natura è costituita dalla potenza, dalla sapienza e dall'amore, che sono primalità o pure o immesse nei corpi.

L'appetito, dunque, viene modificato come parte della natura nelle cose naturali; e siccome il cielo agisce in modo naturale e solito, la sua forza non vien notata; però essa è in tutte le cose grandissima, benché non unica, giacché la terra e le altre cose vi hanno parte; benché d'altra parte tutte le cose siano opera del cielo, tuttavia il cielo non lo sente, ma sente solo che effonde calore e distrugge la terra, come la terra sente di distruggere il cielo e di difendersi. Tutte le cose che avvengono fuori di questa linea dentro al cielo e alla terra, avvengono al di fuori dell'intenzione del cielo e della terra, e vengono conosciute e ordinate solo da Dio, come chiariremo. Pertanto, il cielo modifica le volizioni, ma ancora di più le modifica il fato; infatti non il solo cielo produce la pioggia, ma vi concorrono la terra e il luogo e gli altri enti; la pioggia, poi, muta la volontà di quelli che navigano o arano, perché non navighino né arino né camminino; il caldo infatti produce afa, ira e fastidio

quoniam animi hominum commoti ad haec progrediuntur. Facit coelum sterilitatem manifeste, et penuriam et ea mala, quae ad hoc sequuntur. Nubilosum generat tristitiam, aestuans iram, ventosum ad consilium et recessum invitat; frigidum ad ignem, et vinum et crapulam, et famem. Etenim corpus afficit et spiritum ad interiora, vel ad exteriora, vel dilatat, vel condensat, aliasque facit affectiones et passiones ex quibus moventur homines ad operationes magis quam a rationali voluntate, teste D. Thoma, qui propter hoc astrologos putat multa divinare, quod homines passiones sensus potius quam rationis sectantur consilium. At videmus sub nubilo et tristi coelo alios occupatos nuptiis, non tristari, sicut caeteri idem coelum spirantes; et sub claro laetoque coelo quosdam macerare a studio vel aliunde; sed de siderum vi posterius dicemus. Nunc enim illud modo declaramus, animam affici a coelo, vel indirecte, non tamen cogi, sicut nec ab aliis obiectis; quandoquidem non cogitur a diris cruciatibus, validius agentibus, et ad velle non posse cogi, neque moveri; sed ad velle hoc, vel ita, invitari. Ad quod si non praevisio consilio agit, sed decreto perenni dicitur naturaliter operari, et ab aliis involuntarie; si vero facto consilio, dicitur ex libertate operari; cum enim ad summum bonum vel proprium naturaliter inclinatur ens omne, quidquid offertur bonum, statim appetit; et quidquid malum, statim fugit. Et hoc animalibus et plantis et cunctis inest rebus ex decreto perenni, quod ad suum bonum res inclinavit. Et quidem huiusmodi actiones fiunt certo consilio altissimoque. Planta enim facit folia ad tutamen ab aestu et gelu; spinas contra bestias; fructus contra mortem; quod non absque magno fit consilio, sed non incerto, quo discurritur ab uno in aliud, sed certissimo, sicut citharoedus peritus absque meditato consilio subito citharae pulsat fides artificio; discipulus vero cogitando, haesitando, et consiliando, quam primo, quam secundo, et quomodo pulsat; omnes quidem actiones naturales, quibus fugitur malum et experitur bonum, absque consilio sunt particeps dubietatis, sed non absque consilio sapientiae et probatae artis; et ita operatur auctor naturae. At ut velit animal hoc vel illa, utitur consilio novo, quoniam experimento didicit bona non esse pura, neque mala, sed mixta. Quapropter